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１ 新型コロナウイルスワクチン接種の状況について（情報提供） 

 

   （健康福祉局) 

   

 

４月から開始を予定しているワクチン接種について、現時点の状況及び今

後の見通しを案内します。 

 

 

 

問合せ先：  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

健康福祉局 健康安全課 ℡ （６７１）４８９０ 

【市連】 
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２ 高速鉄道３号線の延伸（あざみ野～新百合ヶ丘）の沿線地域の 

交通実態調査の結果報告（概要版）について 

(都市整備局) 

 

昨年10月に、高速鉄道３号線の延伸（あざみ野～新百合ヶ丘）の沿線地域の方を対 

  象に、日常の交通行動の特性を把握するために「外出の目的や頻度、外出時の交通手 

段、延伸後の利用意向など」に関するアンケート調査を実施しました。 

アンケート調査の結果をとりまとめた概要版を、本市HPで４月末に掲載するため、

事前に周知いたします。 

なお、アンケート調査の結果は、新駅周辺のまちづくりや公共交通ネットワークの

検討のための基礎資料として、引き続き、活用してまいります。ご協力いただきどう

もありがとうございました。 

 

【調査及び結果の概要】 

○調査地域：本路線の沿線地域 

○調査対象：沿線地域に居住する5,000世帯 

〇抽出方法：住民基本台帳から無作為抽出 

〇調査方法：紙調査票及びWEB回答 

〇調査期間：令和２年10月12日から11月２日まで 

〇回収結果：1,995世帯（回収率：39.9％）、4,921個票 

 〇調査項目：目的別交通行動、交通手段別集計、延伸後の利用意向 など 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

【アンケート調査の結果（概要）については、下記URLに掲載します。】 

（URL：https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/machizukuri-kan
kyo/kotsu/toshikotsu/plan/tetsudoukeikaku.html） 

 

問合せ先： 都市整備局 都市交通課 ℡（６７１）２０２１  

 

図 調査対象地域 

（記載の町丁目単位） 

 



件 件 件 件

件 件 件 件

件 件 件 件

件 件 件 件

件 件 件 件

件 件 件 件

件 件 件 件

㎡ ㎡ ㎡ ㎡

人 人 人 人

人 人 人 人

件 件 件

件 件 件

件 件 件

件 件 件

件 件 件

件 件 件

㎡ ㎡ ㎡

人 人 人

人 人 人

件 件 件

件 件 件

件 件 件

件 件 件

件 件 件

件 件 件

（備考）令和３年中の数値は速報のため、変更することがあります。

※　3月の火災件数　3　件の概要

① 13日 荏子田一丁目 建物火災 ２階階段室の天井部分断熱材及び家庭用分電盤若干焼損

② 14日 新石川二丁目 建物火災 鍋蓋及びレンジフードフィルター若干焼損

③ 22日 荏田町 建物火災 ２階一室78㎡、１階一室一部水損及び外壁10㎡汚損

こ　ん　ろ

ス ト ー ブ

た　ば　こ

救　急　件　数 2,725

火　災　件　数

1

0

1

3,058

2.32.6

209

青葉区救急状況

主
な
原
因

負　傷　者

焼 損 面 積 5,636

令和３年

40

1

1

1

　　区分　　　　　　　　　　　           　　 年別

電灯・電話等の配線

火　災　件　数

横浜市火災状況

交　通　事　故

急　病

損
害
程
度

死　　　者

1

１日当たり

区分　　　　　　　　　　　　年別

27

区
分 一　般　負　傷

そ　の　他

排　気　管

1,776

122

571

256

2,020

120

664

254

10 4

6 7

0

1

増　△減

令和３年 令和２年 増　△減

89

0

1

2

2

2

231

1,766

0

11 6

令和２年

5

22

3 6

青葉区火災状況

火
災
種
別

区分　　　　　　　年別

13

※3月　計 令和３年 令和２年 増　△減

0

10 2

0

3

建　物　火　災

0

39128損
害
程
度 0

0

0

78焼 損 面 積

死　　　者 0 1

0

01

0

車　両　火　災

0

0

0

0

1

林　野　火　災

0

0

0

航 空 機 火 災

0

△ 1

そ の 他 の 火 災

船　舶　火　災

負　傷　者

0.3

3,870

△ 333

13

1

0

３　青葉警察署速報（青葉警察署）

【15～17ページ参照】

・青葉区内の治安状況について

４　火災・救急状況（速報）（青葉消防署）
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５ 令和２年度 家庭系ごみ収集量の実績（速報値）について 

（資源循環局) 

   

   

 
 １ 家庭ごみ収集量 

  新型コロナウイルス感染症の影響で、緊急事態宣言発出期間中を中心に、家で過ごす

時間が長くなったこと等により、前年同時期と比べ増加しました。 

 

   ・燃やすごみ        約 1万 9,000トン（3.5％）増加 

   ・缶・びん・ペットボトル  約     4,000トン（8.1％）増加 

   ・プラスチック製容器包装  約     3,000トン（5.3％）増加 

 

家庭ごみ収集量     【単位：トン】 

 燃やすごみ 缶・びん・ 

ペットボトル 

プラスチック製

容器包装 

令和２年度 566,576 57,965 54,755 

令和元年度 547,191 53,625 52,013 

増減 19,385 

(3.5％) 

4,340 

(8.1%) 

2,742 

(5.3%) 

 

 

２ 令和３年度に向けて 

新型コロナウイルス感染症の影響下にあっても、ごみ処理は市民生活に必要不可欠な

業務であり、決して止めることはできません。 

コロナ禍においても市民の皆様が日常生活を安心して送れるよう、感染症対策を徹底

し、ごみの収集・運搬・処理・処分を確実に継続していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問合せ先：  資源循環局 政策調整課 ℡（６７１）２５０３   

 

 

【市連】 
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６ 令和２年度 青葉区の家庭ごみ収集量の実績（速報値）について 

（地域振興課) 

 

１ 家庭ごみ収集量 

   

   ・燃やすごみ        約 2,320トン（5.2％）増加 

   ・缶・びん・ペットボトル  約   413トン（8.9％）増加 

   ・プラスチック製容器包装  約   295トン（7.0％）増加 

家庭ごみ収集量     【単位：トン】 

 燃やすごみ 缶・びん・ 

ペットボトル 

プラスチック製

容器包装 

令和２年度 47,105  5,043  4,499  

令和元年度 44,785  4,630  4,204  

増減 2,320  

(5.2％) 

413  

(8.9%) 

295  

(7.0%) 

 

２ 令和２年度アクション青葉 原単位５９７グラムの状況について 

  令和２年度の目標：原単位（１人１日あたりのごみ量）５９７グラム 

（内訳：燃やすごみ３９４グラム/資源物等２０３グラム） 

原単位（１人１日あたりのごみ量） 

※ 平成 29年度比では１８グラムの削減/令和元年度比では５グラムの削減 

令和２年度の燃やすごみの原単位は、燃やすごみが４１４グラムで、前年比では１６ 

グラムの増量となりました。総量（資源物等）の数値確定には３か月程度かかります。 

ごみ量が増加していますが、引き続き、ごみの分別と減量にご協力をお願いします。 

 

３ 令和３年度の資源化推進担当の主な予定 

・５月 (5/13) 環境事業推進委員委嘱式、(5/20) ヨコハマ３Ｒ夢青葉区推進本部会議 

青葉まちの美化推進事業補助金 申請（～６月） 

・７月 青葉まちの美化推進功労者表彰 推薦依頼（～９月） 

・11月 (11/22) 青葉まちの美化推進功労者表彰 

・３月 青葉まちの美化推進事業補助金 実績報告依頼（～４月） 

♪ ３Ｒ夢ひとこと伝言板 ♪ 

  令和２年度もたくさんの本をご提供いただきありがとうございました！ 

  引き続き「あおばリユース文庫」をの利用をお願いします。 

令和２年度は「あおば区民文庫ボックス」（本の回収箱）に 20,124冊の本をご提 

供いただきました。これは約 180グラムの文庫本に換算すると約 3.6トンの紙資源 

がリユースされた計算になります。みなさまの「もったいない。ほかの方にも読ん 

でほしい。」との大切な思いが紙資源の再使用につながっています。 

問合せ先：  地域振興課 資源化推進担当 ℡（９７８）２２９９   
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７ 令和３年８月 22 日の横浜市長選挙に関するお願い 

（総務課） 

 

平素より選挙における準備、執行に御協力いただき、誠にありがとうございます。 

さて、本年８月 22日には横浜市長選挙が執行されます。選挙管理委員会では投・開票を

はじめとする各種事務が遺漏なく執行できるよう準備を進めております。 

つきましては、横浜市長選挙の執行にあたりましても、投票管理者・投票立会人の推薦

等の御協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

１ 日程 

選挙の種類 横浜市長選挙 

投 票 日 令和３年８月 22日（日） 午前７時から午後８時まで 

開 票 日 同 上             午後９時 15分から 

告 示 日 令和３年８月８日（日） 

期 日 前 投 票 所 

[青葉区役所] 期間：令和３年８月９日（月）から８月 21日（土）まで 

時間：午前８時 30分 から 午後８時まで 

[山内地区センター] 期間：令和３年８月９日（月）から８月 21日（土）まで  

時間：午前９時 30分 から午後８時まで 

[青葉台東急スクエア]期間：令和３年８月 19日（木）から８月 21 日（土）まで  

時間：午前 10時 から 午後８時まで 

２ 依頼事項 

（１）当日投票所の投票管理者・投票立会人及び投票所民間従事者の推薦 

・各投票所に、投票管理者１人、立会人２人及び民間従事者の御推薦をお願いします。 

・投票管理者、立会人の推薦期限は５月 20日（木）までとさせていただきます。 

・投票管理者の方に御推薦いただく民間従事者の推薦期限は７月 19日（月）まで 
（19日開催する「投票管理者・事務主任・庶務主任会議」に出席する投票管理者の方 
から提出）とさせていただきます。 
※若年層の投票参加への意識向上のため、可能な範囲で、民間従事者に大学生や高

校生等若者の推薦をお願いします。 
＜参考＞ ○報酬等 

区  分 職  名 報 酬  

当日の投票所 投票管理者 １３，０００円 
投票立会人 １２，０００円 

（２）選挙啓発（ＰＲ）ポスターの掲出 

  ・今後、各自治会・町内会の皆様あてに掲示板の数に合わせた選挙ＰＲポスターを郵 

送させていただきますので、各自治会・町内会の掲示板への掲出をお願いします。 

 問合せ先： 総務課 統計選挙係 ℡（９７８）２２０６   

【市連】 
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８ 「グラフでみる青葉区区民意識調査」について 

 

   （区政推進課) 

   

 

   令和元年度に実施した青葉区区民意識調査のうち、住まい周辺の生活 

  環境、定住意向、地域の課題を中心に、様々な角度から集計・分析を行い 

ました。調査結果をグラフ等を用いて分かりやすくまとめたリーフレット 

を作成しましたので、ご活用ください。青葉区のWEBサイトにも、データを 

公開しています。 

 

 

 

今月の自治会・町内会配送ルートにて、各自治会・町内会長の皆様に資 

料を１部送付いたします。 

 

問合せ先：  区政推進課 企画調整係 ℡（９７８）２２１６   
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９ 令和４年度区民文化センターフィリアホールの天井脱落対策工 

事について 

（地域振興課) 

   

 

東日本大震災において、大規模空間を有する建築物の天井の脱落が多数生

じたことから、本市における公共建築物天井脱落対策事業により、次のとお

り工事を実施します。 

 

なお、工事予定は現時点での予定となりますので、今後、工事の施工がで

きない場合や着工時期が変更になる可能性があります。あらかじめご了承く

ださい。 

 

〇工事日程：令和４年４月１日から令和５年３月 31 日まで（予定） 

 ※休室となるのはホール及びホワイエのみ。練習室及びリハーサル室は 

工事期間中も利用可能となる予定です。 

（工事期間は現時点での予定となりますので、今後変更になる可能性があ 

ります。） 

 

 

問合せ先：  地域振興課 文化・コミュニティ係 ℡（９７８）２２９４   
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10  自治会町内会館整備について 

 (市民局)  

   

 

 １ 令和４年度の会館整備予定の申し出について 

令和４年度に自治会町内会館の新築・購入・増築・改修・修繕（補助対象経費 

100万円以上）を行う意向がある自治会町内会を対象に、あらかじめ審査を行った 

上で予算編成を行い、予算確定後、優先度の高い案件から予算の範囲内で補助申 

請を受け付ける自治会町内会を決定していきたいと考えています。 

 

つきましては、令和４年度に会館の新築・購入・増築・改修・修繕（補 

助対象経費100万円以上の工事が対象）を予定している自治会町内会につ 

いては、まず、各区役所へお申し出をいただき、その後、必要書類をご 

提出いただくことになります。（自治会町内会が公園内に公園集会所の整 

備を予定する場合についても、同様にお申し出と必要書類のご提出をお 

願いします。） 

※公園集会所の整備の場合は、区役所へお申し出をいただく前に、環境創 

造局公園緑地管理課及び土木事務所と調整が必要になります。 

 

 

【今後のスケジュール】 

・区役所へのお申し出及び書類提出の締切は、令和３年７月頃の予定です。 

必要な書類等については、区役所地域振興課へお問い合わせください。 

（内容を審査した上で、令和３年９月頃より予算の編成を行っていきます） 

・令和４年度の予算が確定し、補助申請を受け付ける自治会町内会が決定されるの

は、令和４年３月末頃の予定です。 

 

 

２ 令和３年度の自治会町内会館整備助成事業について 

令和３年度の整備予定については、令和２年度に事前申出いただいてい 

るところですが、風水害等の自然災害により緊急で修繕が必要になった場 

合には、事前申出の有無に関わらず、地域振興課へご相談ください 

（り災の証明等、別途要件があります）。 

 

今月の自治会・町内会配送ルートにて、各自治会・町内会長の皆様に資料を

１部送付いたします。 

 

問合せ先：  市民局 地域活動推進課 ℡（６７１）２３１７  

 

【市連】 
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11 自治会町内会・地区連合町内会アンケート調査報告書の送付につ

いて  

 (市民局)  

   

 

   このたび、調査報告書が完成いたしましたので、配付をさせていただき

ます。今後の自治会・町内会活動に対する本市施策の資料とさせていただ

くとともに、自治会・町内会の皆様におかれましても今後の活動のご参考

にしていただければ幸いです。 

 

   今月の自治会・町内会配送ルートにて、各自治会・町内会長の皆様に資 

料を１部送付いたします。 

 

 

問合せ先：  市民局 地域活動推進課 ℡（６７１）２３１７  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【市連】 
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12 横浜ＩＲ（統合型リゾート）について 

 

 (都市整備局)  

 

 

 １ 横浜イノベーションＩＲ広報冊子について 

   横浜イノベーションＩＲの広報冊子を４月１日に発行しました。本 

冊子は2020年３月27日発行の日経マガジンスタイル「統合型リゾート 

（ＩＲ）特集号」を一部転載し、発行したものです。 

   横浜イノベーションＩＲに関する経済評論家の岸博幸氏と平原副市

長の特別対談や横浜国立大学大学院都市科学部長（当時）川添裕氏、横 

浜青年会議所第70代理事長 三村悠三氏の取材記事を掲載しています。 

  そのほか、「横浜イノベーションＩＲが目指すこと」など、ＩＲや横 

浜イノベーションＩＲに関する情報等も掲載しています。 

 

    今月の自治会・町内会配送ルートにて、各自治会・町内会長の皆様に広報冊子を 

１部送付いたします。 

 

     

問合せ先：  

 

 

 
 

都市整備局 ＩＲ推進課 ℡ （６７１）４１３５ 

【市連】 
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○ 次回区連会日程について（予定） 

○日 時  令和３年５月20日（木）午後１時30分～ 

○場 所  青葉区役所 ４階会議室  

 

※新型コロナウイルスの感染拡大状況等を踏まえ、変更となる場合がありますのでご注意

下さい。 

 

 



1

2

3

4

5

6

今  月  の  掲　示  依  頼  物

～今月の掲示依頼物はありません～

「グラフでみる青葉区区民意識調査」について

今  月  の　配　布　物

自治会町内会・地区連合町内会アンケート調査報告
書の送付について

市民局　地域活動推進課

市民局　地域活動推進課

今  月  の  回  覧  依  頼  物

配　　付　　物　　名

～今月の回覧依頼物はありません～

発　　行　　団　　体

地域振興課青葉区自治会・町内会区域図

横浜イノベーションＩＲ（広報冊子） 都市整備局　IR推進課

自治会・町内会のしおり 地域振興課

自治会町内会館整備について

区政推進課
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